
175,800

Souřadný systém: JTSK

Výškový systém: BpV

±0,000 =

ČÁST - PROFESE:

OBJEKT:

STUPEŇ PROJEKTOVÉ DOKUMENTACE:

DOKUMENT - VÝKRES:

STAVEBNÍK:

NÁZEV ZAKÁZKY:

AUTOR:

prof. Ing. arch. Petr Pelčák

VEDOUCÍ PROJEKTU:

Ing. arch. David Vahala

VYPRACOVAL: KONTROLA:

UNIVERZITA JANA EVANGELISTY 

PURKYNĚ V ÚSTÍ NAD LABEM
Pasteurova 1  Ústí nad Labem 400 96 Česká republika

TECHNICKÁ ZPRÁVA F.4.a

116

ČÍSLO VÝKRESU: REVIZE:

PARÉ:

MĚŘÍTKO:

DATUM:

ČÍSLO ZAKÁZKY:

PELČÁK A PARTNER
ARCHITEKTI

Pelčák a partner, s.r.o., Náměstí 28. října 17, Brno 602 00 CZ
    tel.:+420 545 215 138; www.pelcak.cz; info@pelcak.cz

Pelčák a partner, s.r.o., autor návrhu, projektu. Tento výkres požívá ochrany dle zákona č. 121/2000 Sb.  Originál tohoto výkresu a návrh řešení na něm zobrazený jsou majetkem autora, společnosti  Pelčák a partner, s.r.o.
Tento výkres nesmí být,  vyjma zřejmého účelu, pro nějž byl pořízen,  používán a žádným jiným způsobem nerespektujícím ustanovení zákona č. 121/2000 Sb. nebo dohodu stavebníka a autora poskytnut žádné třetí osobě.

DOKUMENTACE PRO VYDÁNÍ STAVEBNÍHO POVOLENÍ

duben 2016

MÍSTO STAVBY:

Kampus UJEP
Pasteurova 1 
400 96 Ústí nad Labem

CENTRUM PŘÍRODOVĚDNÝCH A TECHNICKÝCH OBORŮ (CPTO)
id. č. EDS: 133D21W002203

SOUBOR OBJEKTŮ

ZODP. INŽENÝR PROJEKTU ZPRACOVAL

KOOPERACE VE SPEC. PROFESI

VEDOUCÍ PROJEKTU

F.4 - SVĚTELNĚ TECHNICKÁ STUDIE - VÝPOČTY ČINITELE DENNÍ OSVĚTLENOSTI 

F.4 - SVĚTELNĚ TECHNICKÁ STUDIE - VÝPOČTY ČINITELE DENNÍ OSVĚTLENOSTI

Karlovarská 1104/14, 163 00 Praha 6
t:+420 602 425 356 ,f:+420 272 047 611
lpc@lpc.cz , www.lpc.cz

PETR BRZEK JIŘÍ HOTOVÝ



       Akce:

CENTRUM  PŘÍRODOVĚDNÝCH A TECHNICKÝCH OBORŮ (CPTO)
                              

                                                                                                                                                                             

  

    

   

     

SVĚTELNĚ TECHNICKÁ STUDIE
        
VÝPOČTY ČINITELE DENNÍ  OSVĚTLENOSTI

                                                                                                                                                                                                                                                                
                                             Datum  :  DUBEN 2016                                                           
                             Vypracoval : PETR BRZEK
                                                                                                                                                         JIŘÍ HOTOVÝ



       Akce:

CENTRUM  PŘÍRODOVĚDNÝCH A TECHNICKÝCH OBORŮ (CPTO)
                              

                                                                                                                                                                             

  

ÚVOD 

Studie se zabývá problémem světelně technických parametrů (činitele denní osvětlenosti ) v navrhovaném 
objektu UJEP Ústí nad Labem - Centru přírodovědných a technických oborů (CPTO)
Předběžně byly konzultovány požadavky KHS (Krajská hygienická stanice Ústeckého kraje) pracoviště Ústí nad 
Labem - s p. Ing. Chudobou.
Je požadováno doložení výpočtů pro stanovení činitele denní osvětlenosti.S tím požadavkem ,že kde je pracoviště 
s nedostatečným denním osvětlením,bude navýšena hodnota umělého osvětlení o jeden řád a to na 750lx.

VÝPOČTY DENNÍHO OSVĚTLENÍ

POPIS

Dokumentace řeší výpočty denního osvětlení za účelem ověření, zda denní osvětlení prostor kanceláří objektu 
odpovídá požadavkům ČSN pro stanovení zóny umístění pracovišť trvalého charakteru,ale také se všemi principy 
a parametry ostatních částí zadání.
Jedná se o prostory kancelářské typu samostatných uzavřených kanceláří.
Vzhledem k tomu, že budova je složena ze dvou částí,které jsou vzájemně propojeny do tvaru písmene L a 
výškově jsou nestejné je při výpočtu použito vzájemné zastínění vlastní budovou i okolními budovami
zejména č.506,č.514 a č.515. - viz situační obrázek.

          prostor výstavby CPTO - Satelitní snímek 



       Akce:

CENTRUM  PŘÍRODOVĚDNÝCH A TECHNICKÝCH OBORŮ (CPTO)
                              

                                                                                                                                                                             

  

           Situační plánek

POŽADAVKY

Požadavky a doporučení vychází z normy ČSN 730580 -1 (06/2007)  
Denní osvětlení budov – základní požadavky a ČSN 730580-3,4
Projekt určí výpočtem denního osvětlení průběh izočar (spojnice bodů se stejnou hodnotou činitele denní 
osvětlenosti) v daném prostoru.
Pracoviště mohou být umístěna pouze v prostorách vyhovujícím denním osvětlení nebo ve funkčně vymezených 
částech jednotlivých místností.

Tabulka č.1 -požadované hodnoty činitele denní osvětlenosti dle ČSN 730580-1,2,3,4

DENNÍ OSVĚTLENÍ

dle ČSN 73 0580 1-(2-3-4)

POPIS MÍSTNOSTI
třída zrakové
činnosti D min (%)

průměrná  Dm 
(%)

Kancelář samostatná uzavřená IV 1,5 5

Denní místnost V 1 3



       Akce:

CENTRUM  PŘÍRODOVĚDNÝCH A TECHNICKÝCH OBORŮ (CPTO)
                              

                                                                                                                                                                             

  POPIS VÝPOČTU,POUŽITÉ METODY

Pro výpočet byl použit program WDLS  3.11 Astra 92 a.sZLÍN , numerickou metodou mnohonásobných odrazů.
Na výpočet oblohové složky jsou uvedeny poměrně přesné požadavky a použitý algoritmus je samozřejmě splňuje. 
Jedná se o klasickou bodovou metodu výpočtu osvětlenosti, kde zdrojem světla je obloha viděná skrz okno. V 
programu je použita metoda dělení. Znamená to, že okenní otvory jsou podle zadaného dělícího poměru děleny na
dílčí části tak, aby tyto jednotlivé části mohly být požadovány za bodové zdroje. Metodu tak lze nazvat také 
numerickou integrací, spočívající v součtu dílčích příspěvků jednotlivých částí otvorů. Přitom jsou respektovány 
všechny činitele ztrát světla, metoda je nezávislá na tom, zda se jedná o boční nebo horní soustavu otvorů. 
Výpočet vnější odražené složky se ve Wdls provádí zjednodušených způsobem. Tento způsob spočívá v tom, že 
se výpočet provádí shodně jako u oblohové složky, pouze jednotlivé příspěvky jsou poníženy vynásobením jasu 
oblohy činitelem poměru jasu překážky a oblohy.
Vzájemné stínění objektu mezi jednotlivými částmi stavby a jejich vzájemné výškové nesouměrnosti jsou do 
výpočtu rovněž zahrnuty

OBRÁZKY STUDIE UMÍSTĚNÍ STAVBY A VZÁJEMNÉ POLOHY BUDOVY



       Akce:

CENTRUM  PŘÍRODOVĚDNÝCH A TECHNICKÝCH OBORŮ (CPTO)
                              

                                                                                                                                                                             

  



       Akce:

CENTRUM  PŘÍRODOVĚDNÝCH A TECHNICKÝCH OBORŮ (CPTO)
                              

                                                                                                                                                                             

  Síť kontrolních bodů je stanovena takto :

rozteč bodů : 0,5 m pro malé prostory 
vzdálenost bodů od stěn : 0,5 m nebo 1 m
výška srovnávací roviny bodů : 0,85 m 

Zadané hodnoty odrazů a prostupů materiálů takto:

Strop: 0,7 / světle šedý pohledový beton
Podlaha: 0,3 / krytina barva světle šedá
Stěny: 0,5 / nátěr bílý 
Terén: 0,10
Čistota interiéru : čistý ( 0,95)
Čistota exteriéru : průměrný (0,9)
Činitel prostupu okenních otvorů bočních :
Jihovýchodní a Jihozápadní fasády : 0,67 - viz katalogový list 1
Severozápadní a Severovýchodní fasády : 0,74 - viz katalogový list 2
Koeficient konstrukce okna : - počítán viz tabulka č.2 (podíl prosklené složky k celkové velikosti otvoru) 
Koeficient konstrukce budovy : 1,0

Poznámka :

- Pro zajištění vylepšení průběhu činitele denní osvětlenosti pro prostor recepce v 1np (čm 1.06) je navrženo 
prosklení 3 okenních otvorů před recepcí.Okna budou s činitelem prostupu světla 0,74, oproti celé jihozápadní 
fasádě kde jsou navržena okna s činitel prostupu světla 0,67.

- Multimediální místnosti s projekcí nepočítány,předpokládáme aktivní prvky zastínění pro běžný provoz
místnosti. Osvětlením bude navržena na 750lx.

- Prostor kuchyně přípravna nepočítán - hladina osvětlenosti umělým osvětlením bude navržena na 750lx
(práce s potravinami)

Vysvětlivky k označení místností :

Multimediální místnost s projekcí – místnost převážně využívaná k projekci se zatemněním
Přísed – takto značený stůl není trvalým pracovištěm, slouží k občasným konzultacím a jako rozšíření odkládacích 
ploch kanceláře

1. PP
-1.20 PC laboratoř bez denního osvětlení – laboratoř bude vybavená pro potřeby počítačové grafiky s požadavkem 
přesné kalibrace monitoru a konstantní spektrální charakteristiky okolního osvětlení 
-1.33 Laboratoř výuky mikroskopie – Laboratoř bude vybavena speciálním mikroskopem, který vyžaduje dle 
doporučení výrobce dokonalé zatemnění. Pracovník se zde bude zdržovat vždy pouze část pracovní doby, 
předpoklad nepravidelně 2-4h denně.
-1.35 Laboratoř analýz SIMS - „Secondary Ion Mass Spectroscopy“ -  hmotnostní spektroskopie sekundárních iontů 
- vysoce citlivý měřicí přístroj pro analýzu prvkových složení v hloubkách jednotek nm, vyžaduje minimální vibrace 
a stabilní teplotu, vyloučení slunečního záření. Pracovník se tam obvykle zdrží třikrát denně po dobu několika 
desítek minut. Přístroj je možné obsluhovat i vzdáleně, obsluha v místnosti je nezbytná jen při zavádění a vyjímání 
vzorků.

1. NP
1.05 Multimediální místnost s projekcí – místnost bude užívána studenty pro občasnou práci s notebooky a tablety 
s možností připojení k WiFi, rovněž bude vybavená k promítání (občasné prezentace, filmové projekce apod.)



       Akce:

CENTRUM  PŘÍRODOVĚDNÝCH A TECHNICKÝCH OBORŮ (CPTO)
                              

                                                                                                                                                                             

  

2. NP
Umístění stolů podél fasády s okny vychází z požadavku uživatele na maximální uvolnění prostoru laboratoře, tak 
aby ve středu místnosti zůstal co největší prostor pro umístění speciálních přístrojů. Stoly budou sloužit k umístění 
dalších přístrojů a jako odkládací plochy. Stoly s PC pracovištěm budou otočené standardně kolmo k fasádě, aby 
při práci na PC nedocházelo k oslnění pracovníka. Jedná se o místnosti 2.34, 2.35, 2.36, 2.39, 2.40, 2.41, 2.42, 
2.43,  2.44, 2.45, 2.46. 
2.35 – temné komory – optická měření, která vyžadují temnou komoru (měření na optické lavici, měření 
spektrometrem, měření fotoelektrického jevu), signalizace na dveřích
2.36 – temné komory – měření, která vyžadují temnou komoru (Milikanův pokus, mlžná komora), signalizace na 
dveřích

3. NP
3.40 Sklad s myčkou skla – výlevka je určena k přípravě nádobí do myčky.

4. NP
4.21 Sklad – chladná místnost – Zařízení pro separaci termocitlivých látek biologické povahy a jejich zpracování. 
Pracovník bude v místnosti pobývat jen po dobu nezbytně nutnou k nastavení parametrů separačního procesu, 
nanesení vzorků a jejich odejmutí. Proces je automatizován a nevyžaduje nepřetržitý dozor pracovníka. Pobyt 
pracovníka v tomto prostoru max. jednotky - desítky minut denně a to velmi nepravidelně (cca 1 den v týdnu)
4.22 Sklad – kultivační místnost – Dlouhodobý provoz (kultivace rostlinných vzorků) bez nutnosti přítomnosti 
pracovníka. Pracovník bude v místnosti pobývat pouze po nezbytnou dobu (řádově minuty/desítky minut denně) 
nutnou pro kontrolu vzorků, jejich přemístění do laboratoře, popř. nastavení parametrů prostředí v kultivační 
místnosti.  
4.36 Laboratoř FG – Fyzická geografie - studium vzorků hornin, půd, zjišťování jejich mechanických vlastností, 
analýza fyzikálních a chemických vzorků vody
4.37 Laboratoř SG – Sociální geografie - práce na PC a s tištěnými podklady
4.38 Laboratoř GIS - Geografické informační systémy - pouze práce na PC 
4.40 Laboratoř krajinných syntéz - pouze práce na PC
4.38 Laboratoř – kabinet CR – Cestovní ruch - pouze práce na PC a s tištěnými podklady
4.44 sklad DPZ – sklad snímků dálkového průzkumu Země a mapový sklad
4.45 sklad FG – sklad přístrojů, náhradních dílů a příslušenství pro Laboratoř fyzické geografie

5.NP
5.56 Laboratoř PSV – sdandardní kancelář pro pomocné vědecké síly (doktorandi)
5.57 CEVRAMOK – Centrum virtuální reality a modelování krajiny, pouze PC a dále 3d projekční systém imersivní 
virtuální reality
5.51 Laboratoř - studená – jedná se pouze o sklad vzorků



       Akce:

CENTRUM  PŘÍRODOVĚDNÝCH A TECHNICKÝCH OBORŮ (CPTO)
                              

                                                                                                                                                                             

  

Katalogový list č.1 - Jihovýchodní a Jihozápadní fasády 



       Akce:

CENTRUM  PŘÍRODOVĚDNÝCH A TECHNICKÝCH OBORŮ (CPTO)
                              

                                                                                                                                                                             

  

Katalogový list č.2 - Severozápadní a Severovýchodní fasády 



       Akce:

CENTRUM  PŘÍRODOVĚDNÝCH A TECHNICKÝCH OBORŮ (CPTO)
                              

                                                                                                                                                                             

  

Tabulka č.2 -koeficient konstrukce okna - výpočet

okna 8,7,6 NP - větší

š v plocha

otvor 0,78 2,1 1,638 m2

zasklení 1 0,78 1,93 1,5054

zasklení 2 0 0 0

zasklení 3 0 0 0

zasklení celkem 1,5054 m2

činitel 0,92

okna 8,7,6 NP - menší

š v plocha

otvor 0,555 2,1 1,1655 m2

zasklení 1 0,555 1,93 1,07115

zasklení 2 0 0 0

zasklení 3 0 0 0

zasklení celkem 1,07115 m2

činitel 0,92



       Akce:

CENTRUM  PŘÍRODOVĚDNÝCH A TECHNICKÝCH OBORŮ (CPTO)
                              

                                                                                                                                                                             

  

okna 5,4,3,2,1 NP - větší

š v plocha

otvor 0,88 2,5 2,2 m2

zasklení 1 0,88 2,33 2,0504

zasklení 2 0 0 0

zasklení 3 0 0 0

zasklení celkem 2,0504 m2

činitel 0,93

okna 5,4,3,2,1 NP - menší

š v plocha

otvor 0,555 2,5 1,3875 m2

zasklení 1 0,555 2,33 1,29315

zasklení 2 0 0 0

zasklení 3 0 0 0

zasklení celkem 1,29315 m2

činitel 0,93

okna 1 NP - severní pro 1.09

š v plocha

otvor 4,83 3,5 16,905 m2

zasklení 1 2,945 3,33 9,80685

zasklení 2 1,8 3,33 5,994

zasklení 3 0 0 0

zasklení celkem 15,80085 m2

činitel 0,93

okna 1 PP - jižní
fasáda

š v plocha

otvor 2 2 4 m2

zasklení 1 0,95 1,84 1,748

zasklení 2 0,8 1,84 1,472

zasklení 3 0 0 0

zasklení celkem 3,22 m2

činitel 0,81



       Akce:

CENTRUM  PŘÍRODOVĚDNÝCH A TECHNICKÝCH OBORŮ (CPTO)
                              

                                                                                                                                                                             

  

Tabulka č.3 -tabulka shodných výpočtů 

typický výpočet (čm) shodné místnosti (čm)

8.05 8.06;8.07;8.08;8.09;8.10

8.13 8.14;8.15

7.15 7.14

7.12 7.01;7.02

6.08 6.07;6.06;6.05;6.04;6.03;6.02

5.55 5.58;4.28;4.26;2.16;2.14;2.01

5.53 5.54;5.45;4.27;4.48;3.02;2.15;2.02;2.46

5.13
5.12;5.14;5.15;5.16;5.17;5.18;5.19;5.20;5.21;5.22;5.23;5.47;5.46;3.12;3.13;3.16;2.03;2.
05;2.07;2.08;2.09;2.10;2.11;2.30;2.31

5.44 5.43;5.42;5.41;5.40;5.39;5.38;4.18;4.02

5.37 5.36;3.25;2.43

5.06 5.05;5.04;5.03;5.02

5.52 4.29;2.17

5.26 4.46;4.43;3.36;2.53;2.06

5.25 4.19

4.35 4.39;3.42;3.26;3.23;2.32

4.38 4.40;4.41;3.18

4.03 4.04;4.05;4.06;4.07;4.08;4.09

4.34 4.32

4.33 4.31

3.07 3.06;3.05;3.04;3.03

3.01 2.04

3.32 2.38

3.10 2.42;2.39

3.14 2.48

2.23 2.24;2.25

2.19 2.20;2.21

-1.07 -1.06;-1.05;-1.04;-1.03;-1.08;-1.09;-1.10;-1.26;-1.11;-1.12;-1.13;-1.14




